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ABSTRAKT

Tenké vrstvy diamantu podobného uhlíku (DLC) mají obrovský potenciál

pro pokrytí materiálů a zlepšení jejich vlastností. Studiem jejich vlastností a možného

dalšího využití se zabývají výzkumné instituce i průmyslové podniky již několik desetiletí

a tento výzkum je obrovský i současné době. Hledají se další cesty pro lepší mechanické

a biokompatibilní vlastnosti tenkých vrstev DLC. Zde se otevírá možnost pro různé

obohacující prvky. V této práci jsme se zaměřili na dopace částicemi titanu, které dále

většinou vylepšily vrstvy DLC, konkrétně ve snížení tření a minimalizaci opotřebení.

Dále jsme sledovali vliv na smáčivost a drsnost povrchu v závislosti na použité

koncentraci dopantu.

První kapitola této práce tvoří rešerše výroby tenkých vrstev a materiálů, z nichž jsou

často vyráběny, a to včetně obohacujících příměsí. Obsahem je rovněž rešerše testování

vlastností tenkých vrstev z hlediska mechanických vlastností s důrazem na tribologické

vlastnosti, zahrnujíce tření a opotřebení. Dále byla vyhodnocena smáčivost jako jeden

z parametrů ovlivňující biokompatibilitu materiálu. Konkrétně jsou popsány metody

testování a dosahované parametry jednotlivých vlastností u různých materiálů.

Druhá kapitola této práce se zabývá samotným experimentálním nastavením měření

tření, opotřebení, drsnosti a smáčivosti.

Ve třetí kapitole jsou samotné výsledky měření předložených vzorků vyráběných

duální pulsní laserovou depozicí (PLD) a hybridní pulsní laserovou depozicí (PLD/MS)

tenkých vrstev DLC obohaceny různým množstvím Ti z hlediska tření, opotřebení,

drsnosti a smáčivosti. Vrstvy byly podrobeny zkouškám při různých normálových

zatíženích (1 N, 2 N, 5 N) na fakultním tribometru Anton Paar. Součástí je rovněž

vyhodnocení Herciánských kontaktů DLC vrstev a jejich srovnání s literaturou.

Data byla zpracována a vyhodnocena s ohledem na jejich potenciální využití

v medicíně. Naše výsledky ukazují na snížení tření DLC tenkých vrstev dopacemi titanu

a na snížení opotřebení oproti nepotaženým materiálům.

Klíčová slova

Tenká vrstva, diamantu podobný uhlík (DLC), titan (Ti), pulsní laserová depozice (PLD).

ABSTRACT

Thin carbon-like diamond layers (DLC) have enormous potential to cover materials

and improve their properties. Research institutions and industrial companies have been

studying their properties and possible future uses for decades, and this research is huge

today. More ways are being sought for better mechanical and biocompatible properties

of DLC thin films. There is a possibility for various enrichment elements. In this work,

we focused on doping with titanium particles, which most of the time improved DLC

layers, specifically to reduce friction and minimize wear. We also monitored the effect

on wettability and surface roughness depending on the dopant concentration used.

The first chapter of this thesis consists of research of production of thin layers and

materials, from which they are often produced, including enriching impurities.

The content of the thesis is also a research of testing of properties of thin films in terms

of mechanical properties with emphasis on tribological properties, including friction

and wear. Furthermore, wettability was evaluated as one of the parameters influencing

the biocompatibility of the material. Specifically, there are described methods of testing

and achieved parameters of individual properties of different materials.

The second chapter of this thesis deals with the experimental setting of friction, wear,

roughness and wettability measurements.

In the third chapter, the results of the measurements of the presented samples

produced by dual pulse laser deposition (PLD) and hybrid pulse laser deposition

(PLD/MS) of the thin DLC films are enriched with different amounts of Ti in terms

of friction, wear, roughness and wettability. The layers were subjected to various normal

load tests (1 N, 2 N, 5 N) at the Anton Paar Faculty Tribometer. The evaluation of Hercian

contacts of DLC layers and their comparison with literature are included.

The data were processed and evaluated regarding their potential use in medicine.

Our results indicate a reduction in the friction of DLC thin films by titanium doping

and a reduction in wear compared to uncoated materials.

Key words

Thin layer, carbon-like diamond (DLC), titanium (Ti), pulsed laser deposition (PLD).
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

f / µ - Koeficient tření

Fn N Normálová síla

Ft N Třecí síla

f0 - Klidový koeficient tření

Ft0 N Klidová třecí síla

V m3 Opotřebení

L µm Šírka otisku

α ° Kontaktní úhel / úhel smáčení

Ld cm Obvod destičky

γ mN/m Mezifázové napětí

V m3 Objem vytlačené kapaliny

Δρ kg/m3 Rozdíl hustot tekutin

g m/s2 Tíhové zrychlení

E J/m2 Povrchová energie

Yi µm i-tá odchylka profilu

Ra µm Průměrná aritmetická odchylka profilu drsnosti povrchu

Rq µm Průměrná kvadratická odchylka profilu drsnosti povrchu

Ry µm Maximální nerovnost profilu

Rz µm Střední hodnota pěti nejvyšších a pěti nejnižších odchylek

Si µm Rozteč i-tých místních výstupků profilu

S µm Středná rozteč místních výstupků profilu

Sa µm Střední rozteč nerovností profilu na hladině Ra

Sm µm Střední rozteč nerovností profilu na střední hladině m

H GPa Tvrdost

E GPa Modul pružnosti

r mm Poloměr PINu

a µm Poloměr stopy Herciánského kontaktu

p Pa Herciánský tlak

v - Poissonový koeficient

w J/cm2 Hustota energie

np - Počet pulsů laseru

a mm Hlavní poloosa stopy záření

b mm Vedlejší poloosa stopy záření

f Hz Opakovací frekvence

P W Výkon magnetronu
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

DLC Diamantu podobný uhlík

HAp/HA Hydroxylapatit

UHV Ultra vysoké vakuum

PLD Pulsní laserový depozice (často duální)

PLD/MS Hybridní pulsní laserová depozice (s magnetronovým naprašováním)

MS Magnetronové naprašování

MBE Epitaxe molekulárního svazku

AFM Mikroskopie atomárních sil

DSA Analýza kapkovou metodou

PIN Testovací kulička tribometru

PIN on DISC Tribologická metoda pro rotující vzorek

PIN on PLATE Tribologická metoda pro oscilující vzorek

FZÚ Fyzikální ústav Akademie věd ČR

KPO katedra přírodních oborů

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství

ČVUT České vysoké učení technické v Praze
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1 Úvod a cíle práce

Cílem našeho základního výzkumu je vývoj tenkých vrstev pro umělé implantáty,

a to především za účelem prodloužení životnosti náhrad lidského kyčelního a kolenního

kloubu. Motivací jsou tedy jednak zdravotní aspekty pacienta, pro nějž hledáme možnosti

minimalizace potřeby výměny implantátu za nový, a stejně tak ekonomické úspory, oboje

související s delší trvanlivostí implantátu v jeho těle. Snahou je nalézt co nejlepší

kombinaci základního materiálu tenké vrstvy, aplikovanou následně na implantát, a míry

jejího případného dopování určitými prvky. Rovněž je zapotřebí vybrat efektivní metodu

výroby a vhodné rozměrové parametry tenké vrstvy. Celosvětově již existuje mnoho

vyzkoušených kombinací vlastností uvedených výše. Perspektivní mohou být tenké

vrstvy složené z diamantu podobného uhlíku (DLC), které jsou obohaceny příměsi

titanu (Ti). My jsme se zaměřili na takovéto vrstvy vyrobené duální pulsní laserovou

depozicí (PLD) či hybridní pulsní laserovou depozicí (PLD/MS). Velký potenciál by

mohly mít rovněž tenké vrstvy složené z hydroxylapatitu (HAp). Tenké vrstvy mohou být

vyhodnocovány z hlediska mnoha vlastností. V této práci jsou to především mechanické

vlastnosti, pokrývající tření, opotřebení, drsnost, tvrdost a pevnost. Z těch ostatních je to

pak jejich smáčivost a biokompatibilita.

Prvním cílem této práce je zpřehlednit problematiku tenkých vrstev použitelných

pro biomedicínské účely z hlediska používaných materiálů, metod jejich výroby

a sledovaných vlastností.

Druhým cílem této práce je změřit tření, opotřebení, drsnost a smáčivost různých

DLC tenkých vrstev obohacených Ti a tenkých vrstev HAp a porovnat tyto vlastnosti

mezi těmito vzorky navzájem a s literaturou. Nad rámec této práce by pak bylo najít

souvislosti těchto vlastností našich vzorků s jejich tvrdostmi a pevnostmi.

[…]


PINu opět klesá s rostoucí koncentrací Ti v DLC vrstvách.

Při zátěži 5 N má největší opotřebení 524 µm3/N·m vzorek TiC-10, který byl

pravděpodobně špatně vyroben (opět se nabízí řešení s opakovanou výrobou a novým

změřením). Na druhou stranu nižší zátěže u něj k opotřebení prakticky nedocházelo.

TiC-7 měla opotřebení 75,2 µm3/N·m. Opotřebení substrátu bylo asi 346 µm3/N·m. U

ostatních vzorků míra opotřebení vyšla pod 5 µm3/N·m. Opotřebení PINu opět klesá

s rostoucí koncentrací Ti v DLC vrstvách (krom TiC-7). Na Obr. 4.3.10 až 4.3.16 je

srovnání všech párů DLC vrstev s příslušnou stopou na PINu při Fn = 5 N.

Srovnáním s výzkumy z [41, 42, 43 a 44]: 20 µm3/N·m, 1,82 µm3/N·m

až 42,9 µm3/N·m, 1 až 10 µm3/N·m a 0,1 µm3/N·m. Z tohoto srovnání vyplývá, že krom

dvou podezřelých vzorků TiC-7 a TiC-10 (vyrobených duální PLD) mají naše tenké

vrstvy z hlediska jejich opotřebení dobré výsledky.

Naše vzorky dosahovaly smáčivosti vodovou v rozmezí kontaktního úhlu

od 53° do 72°, ethylenglykolem od 30° do 45° a diodomethanem od 30° do 45°. Jsou tedy

smáčivé. Naproti tomu ve studii [45] vyšel u testu smáčivosti vodou kontaktní úhel

DLC:Ti vrstvy o 5,3% koncentraci Ti vytvořenou magnetronovým naprašováním

α = 104,2 ± 0,1°. Jejich vrstva se tedy jeví jako nesmáčivá. Takto vysoký rozdíl je obtížné

interpretovat bez detailních znalostí o topologii a morfologii povrchu, které ale nejsou

v publikaci k dispozici. PLD metody obecně pracují s vyššími energiemi částic, než je

tomu u magnetronového naprašování, což by mohla být odpověď na vyšší kontaktní úhly
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prezentované v publikaci. Povrchové energie našich vrstev vyšly stabilně kolem napříč

vzorky v rozmezí 45 až 50 mJ/m2. Disperzní složka povrchové energie se mezi vzorky

téměř nemění, zato polární složka ano. Trend mezi mírou dopace titanem a velikosti

polární složky povrchové energie vrstev není zřejmý. Pravděpodobně se více projevuje

jejich topologie povrchu než samotná dopace. Naproti tomu opět ve studii [45] povrchová

energie nedopované DLC byla spočítána na 39,75 mJ/m2, u dopované DLC:Ti

pak na 25,88 mJ/m2.

Parametry drsnosti jsou zobrazeny na Obr. 4.5.1 až 4.5.3, z nichž lze usuzovat,

že krom vzorků TiC-7 a TiC-10 vykazují obdobnou Ra i Rq menší než 0,05 µm.

Rozteč výstupků na hladině Ra pak roste s přibývající koncentrací Ti ve vzorcích.

Tvrdost i pevnost s rostoucí koncentrací Ti klesá, viz Obr. 4.5.4 a Obr. 4.5.5 s tím,

že nelze jasně říci, jaká metoda přípravy vzorků je v těchto vlastnostech úspěšnější.

Největší tvrdost byla dosažena u vzorků s 0% koncentrací Ti o velikosti přibližně 30 GPa.

Největší pevnost našich vrstev pak o hodnotě modulu pružnosti asi 250 GPa. Z [42] plyne

tvrdost 26,4 GPa a pevnost 249,8 GPa. Z [43] pak tvrdost 35 GPa a pevnost 350 GPa,

což je tedy srovnatelné s našimi výsledky.

Herciánské kontakty PINu vůči našim vrstvám nanesených na Ti6Al4V substrátu

vyšly pro zátěže 1 N, 2 N a 5 N: 30,08 µm, 37,89 µm a 51,43 µm. Herciánské tlaky PINu

vůči našim vrstvám nanesených na Ti6Al4V substrátu vyšly pro zátěže 1 N, 2 N a 5 N

pak: 205,77 MPa, 326,64 MPa a 601,68 MPa. Ve srovnání s [44] vychází Herciánské

tlaky u populace žen a mužů ve věku 50–90 let od 27° flexe k 18° extenzi v rozmezí

4,9 až 10,4 MPa. Pro reálné aplikace by bylo vhodné otestovat obdobné zátěže s mnohem

větším počtem cyklů (vyšší použité tlaky zkracují testy), což je ale časově velmi náročné.

V naší studii jsme se zatím zaměřili na vytipování nejvhodnějších materiálů s ohledem

na budoucí výrobu a testování.
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6 Závěr

Byla vytvořena rešerše tenkých vrstev použitelných pro biomedicínské účely

z hlediska používaných materiálů, metod jejich výroby a sledovaných vlastností.

Bylo změřeno a vyhodnoceno tření, opotřebení, drsnost a smáčivost dvanácti vzorků

diamantu podobného uhlíku ve formě tenkých vrstev obohacených titanovou dopací

o různých koncentracích (0, 1, 3, 5, 10, 25 at. %), nanesených na Ti6Al4V substrát

duální PLD a hybridní PLD/MS metodou. Bylo rovněž vyhodnoceno tření a smáčivost

tenkých vrstev hydroxylapatitu.

Výsledky měření byly diskutovány a porovnány mezi sebou i napříč vědeckým

světem, zabývajícím se touto problematikou, resp. těmito (DLC:Ti) či podobnými

tenkými vrstvami.
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Přílohy

Obr. P.1: Implantát lidského kyčle (vlevo) a kolena (vpravo).

Obr. P.2: Parametry naší PIN kuličky z oceli 100Cr6 o poloměru 3 mm.