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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kallmünzer Jméno: Filip Osobní číslo: 394857
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu
Název práce: Testování vlastností nanovrstev připravených hybridní laserovou depozicí

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi vrstvou a povlakem?

2. Když přijmeme Vaší teorii, že PLD povlaky zlepšují tribologické vlastnosti, jak vysvětlíte, že koeficient tření je
prakticky vždy nejnižší při 25% Ti?

3. Proč přítomost Ti zlepšuje morfologii povlaku a to tak výrazně?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi (hlavně tribologickými) DLC povlaků vytvořených PLD a
hybridní MS/PLD metodou s Ti jako dopantem povlaku. Povlaky jsou připravovány hlavně pro účely biomedicínských
aplikaci. Téma hodnotím jako velice aktuální a dosažené výstupy jsou z pohledu dalšího využití materiálu zajisté
přínosné. Nemohu si však odpustit pár poznámek ke konkrétním kapitolám a závěrům.
K teoretické části.
Slova jako jsou „obrovský, většinou, často a různých“ to vše v abstraktu na str. 5, bych v práci jako je tato
nepoužíval.
Teorii o menším množství defektů metodou PVD než CVD student opírá o literaturu, ve které není o těchto metodách
ani slovo, je to prezentace o měření drsnosti a předepisování jakosti dílenských povrchů a to velice jednoduchá str.
11.
Nejsem si jist, zda myšlenka zpětného voperování implantátu do cizího člověka není předem odsouzena k záhubě a
to zákonem str. 16.
V kapitole „Materiály pro implantáty“ není vůbec uvedena ocel (asi nejvíce používaný materiál), celkově tato
kapitola nemá moc logiku.
K experimentu.
Nejsem si jist zda průměrná hodnota koeficientu tření je nejlepší ukazatel, jestli by nebylo lepší brát koeficient někde
ke konci dráhy kuličky.
V obrázku 4.2.20 jsou porovnávány vzorky s HA, ale v předešlém textu na ně není vůbec odkázáno, není možné
zjistit jak byly připraveny na jakém podkladě či zda je to opravdu HA, atd……
Pro výpočet opotřebení existuje norma, není jasné, kde vzal autor vzorce pro vyhodnocení (4.1 a 4.2)
Nenašel jsem nikde tloušťku a případně i tvrdost povlaku což je hlavně pro tribologické metody zásadní.

Jméno a příjmení: Ing. Zdeněk Tolde, Ph.D.
Organizace: FS ČVUT
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................